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Exterbruch 1

D-45886 Gelsenkirchen

Tel.: +49 (0) 209 17806-0

Fax: +49 (0) 209 17806-88

info@ikt.de
www.ikt.de
Gelsenkirchen, 29. März 2010
IKT: Bereits 75 Berater Grundstücksentwässerung zertifiziert
Aktuelle Beraterliste steht zum Download bereit.

Vor wenigen Monaten startete das Lehrgangsprogramm. Jetzt ist eine stattliche Liste mit 75 „IKT-Zertifizierten Beratern Grundstücksentwässerung“ veröffentlicht: www.ikt.de
Auf ihr finden sich Mitarbeiter von Ingenieurbüros, Kommunen, Sanierungsfirmen und Bauunternehmen. Sie haben langjährige Berufserfahrung in der öffentlichen Kanalisation und wollen sich jetzt verstärkt dem brandaktuellen Thema Grundstücksentwässerung widmen. Denn nicht nur in NRW, wo §61a LWG die Dichtheit aller privaten Abwasserleitungen fordert, sondern auch in anderen Bundesländern ist dies ein Wachstumsmarkt.

Weitere Termine



Kurs
Prüfung

6.
Lehrgang:
22.-23.
+
26.-30.
Apr.
2010
12. Mai 2010

7.
Lehrgang:
17.-18.
+
21.-25.
Juni
2010
09. Juli 2010

8.
Lehrgang:
13.-14.
+
16.-20.
Aug.
2010
03. Sept. 2010

9.
Lehrgang:
08.-09.
+
11.-15.
Okt.
2010
29. Okt. 2010

10.
Lehrgang:
26.-27.
+
29. Nov.-3.
Dez.
2010
17. Dez. 2010

Termine beim IKT-Süd in Neubiberg bei München:

2. Lehrgang Süd:
16.-17.
+
19.-23.
Jul.
2010
30. Jul. 2010

3. Lehrgang Süd: 
12.-13.
+
15.-19.
Nov.
2010
01. Dez. 2010

Kursinhalte

Das Kursspektrum gibt in sieben Tagen einen fundierten Überblick über das breite Thema "Grundstücksentwässerung".

Inhalte des 7-tägigen Kurses und der Prüfung:

· Gesetze und Grundlagen der Grundstücksentwässerung

· Umsetzung der Prüfpflichten
· Planung und Bau von Grundstücksentwässerungsanlagen

· Zustandserfassung und -bewertung

· Sanierungsmöglichkeiten und ganzheitliche Anforderungen 

· Bürgerberatung und Öffentlichkeitsarbeit

Prüfung

„IKT-Zertifizierter Berater Grundstücksentwässerung“ darf sich nennen, wer die Prüfung erfolgreich abschließt. Prüfungsbestandteile sind ein schriftlicher und ein mündlicher Teil. Die Prüfungskommission besteht aus fünf Vertretern des Kommunalen Netzwerks Grundstücksentwässerung (KomNetGEW) unter der Leitung von Dr. Bosseler, Wissenschaftlicher Leiter des IKT.
Zertifizierung

Schirmherr für die Zertifizierung ist das Kommunale Netzwerk Grundstücksentwässerung (KomNetGEW). Das KomNetGEW im Netz: www.KomNetGEW.de
Ein Zertifikat kann nicht mit einer Teilnahmebescheinigung gleich gesetzt werden. Durch den Vorgang „Zertifizierung“ sehen sich die Kursteilnehmer in starker Selbstverpflichtung mit hohem Qualitätsbewusstsein. Diesem Bewusstsein wird in Zukunft besonderer Raum gegeben. Denn der Kreis der ZBG wird weiter wachsen! Fortbildungsveranstaltungen und Erfahrungsaustausche sind geplant.

Die IKT-Zertifizierten Berater Grundstücksentwässerung

Die Städte und Gemeinden des Kommunalen Netzwerks Grundstücksentwässerung (KomNetGEW) empfehlen den Grundstückseigentümern diese IKT-Zertifizierten Berater.
Stand: März 2010  
	Name
	Firma
	Stadt
	Telefon
	E-Mail

	Althaus, Sascha
	Althaus e.K. Remscheider Kanalsanierung
	42853 Remscheid
	02191 74362
	sa@althaus.de

	Bakkar, Ali
	Ingenieurbüro Reitzel
GmbH & Co. KG
	64846 Gross-Zimmern
	06071 9707-25
	mail@ib-reitzel.de

	Behrend, Torsten
	Wasser- u. Verkehrs-Kontor GmbH
	24539 Neumünster
	04321 2602713
	t.behrend@wvk.sh

	Braun, Kathrin
	Stadt Ratingen
	40878 Ratingen
	02102 5506638
	kathrin.braun@ratingen.de

	Buche, Stefan
	Abwasserbeseitigung Rendsburg
	24768 Rendsburg
	04331 209208
	s.buche@abwasser-rendsburg.de

	Buchholzki, Joachim
	Stadt Arnsberg
	59823 Arnsberg
	02932 2013483
	j.buchholzki@stadtwerke-arnsberg.de

	Döring, Rüdiger
	USWI GmbH
	59939 Olsberg
	02962 978293
	uswi@gmx.net

	Durchschlag, Dr. Andreas
	Durchschlag + Bever GmbH
	46047 Oberhausen
	0208 6201320
	durchschlag@durchschlag-bever.de

	Elkendorf, Rodegang
	Gnegel GmbH
	48324 Sendenhorst
	02526 1026
	elkendorf@gnegel.net

	Ellersiek, Axel
	Archimedes Facility Management GmbH
	32547 Bad Oeynhausen
	05731 2558172
	axel.ellersiek@archimedes-fm.de

	Frank, Manfred
	ATD GmbH
	52070 Aachen
	0241 16989-21
	frank@atdgmbh.de

	Friedrich, Frank 
	Ver- und Entsorgungsbetrieb Waltrop AöR
	45731 Waltrop
	02309 959926
	frank.friedrich@waltrop.de

	Frim, Alfred
	Aggerverband
	51645 Gummersbach
	02261 969258
	fr@Aggerverband.de

	Frommer, Sophia
	Ingenieurbüro Rother
	37290 Meißner
	05657 989935
	sophia.frommer@ing-rother.de

	Gogsch, Karsten
	LINDSCHULTE Ingenieurgesellschaft mbH
	48529 Nordhorn
	05921 88440
	karsten.gogsch@lindschulte.de

	Hagen, Oliver
	H & W Tiefbau GmbH & Co. KG
	45770 Marl
	02365 699990
	ohagen@h-w-tiefbau.de

	Heinrich, Kirsten
	Dahlem Beratende Ingenieure
	64293 Darmstadt
	06151 859534
	k.heinrich@dahlem-ingenieure.de

	Heinrich, Stefan
	Gaul Ingenieure GmbH
	55543 Bad Kreuznach
	0671 8882017
	s.heinrich@gaul-ingenieure.de

	Helmken, Stefan
	Ingenieurbüro Helmken
	44536 Lünen
	0231 3999333
	info@zrkt.de

	Heß, Andreas
	Lönne Entsorgung
GmbH & Co. KG
	59557 Lippstadt
	02941 2950
	Ahess@loenne.de

	Heupel, Carolin
	Ennepetaler Stadtentwässerung
	58256 Ennepetal
	02333 979129
	cheupel@ennepetal.de

	Heuser, Frank
	ASG Abwasserentsorgung Salzgitter GmbH
	38226 Salzgitter
	05341 408341
	frank.heuser@wevg.com

	Hinz, André
	Hans-Peter Rower und Partner
Beratende Ingenieure GmbH
	24768 Rendsburg
	04331 66740
	hinz@rup-ing.de

	Hüsges, Günter
	Stadt Kaarst
	41564 Kaarst
	02131 987810
	Guenter.Huesges@kaarst.de

	Jordan, Klaus-Dieter
	 
	42285 Wuppertal
	0202 88132
	klaus-dieter.jordan@t-online.de

	Jung, Alexander
	ISAS GmbH
	87629 Füssen
	08362 91660
	alexander.jung@kanalsanierung.com

	Kleinert, Holger
	Abwasserbeseitigung Königslutter am Elm
	38154 Königslutter am Elm
	05353 912151
	holger.kleinert@koenigslutter.de

	Kleinkauf, Jörg-Stefan
	WSW Energie & Wasser AG
	42281 Wuppertal
	0202 5694456
	joerg.stefan.kleinkauf@wsw-online.de

	Knecht, Thomas
	Wasser-Müller Ingenieurbüro GmbH
	88400 Biberach
	07351 158624
	t.knecht@wm-bc.de

	Koch, Uwe
	Dr. Zander Beratende Ingenieure GmbH
	38100 Braunschweig
	0531 242110
	info@zander-ingenieure.de

	Krämer, Werner
	Gemeindewerke Neunkirchen-Seelscheid
	53819 Neunkirchen-
Seelscheid
	02247 303215
	werner.kraemer@neunkirchen-seelscheid.de

	Kriesten, Peter
	Weiji GmbH & Co. KG
	33098 Paderborn
	05251 875440
	pit.kriesten@weiji.de

	Krölls, Matthias
	Franz Fischer Ingenieurbüro GmbH
	44227 Dortmund
	0231 9741-468
	matthias.kroells@fischer-teamplan.de

	Krückel, Norbert
	Franz Fischer Ingenieurbüro GmbH
	50374 Erftstadt
	02235 402-152
	norbert.krueckel@fischer-teamplan.de

	Letkowski, Christian
	LTG Leitungs- u. Tiefbau-
gesellschaft mbH + Co. KG
	41462 Neuss
	02131 22850
	c.letkowski@ltg-neuss.de

	Löbbecke, Julia
	Stadt Hamm
	59065 Hamm
	02381 174645
	Julia.Loebbecke@stadt.hamm.de

	Menke, Michael
	RWG Ruhr-Wasserwirtschafts-Gesellschaft mbH
	59821 Arnsberg
	02931 551-232
	mme@rwg.ruhrverband.de

	Mertens, Karl
	 
	52066 Aachen
	0241 64986
	kmertens@kmertens.de

	Meyer, Peter
	Neddermann GmbH
	32051 Herford
	05221 9379-32
	peter.meyer@neddermann.de

	Möller, Heiko
	Lobbe Entsorgung West GmbH & Co. KG - Bereich Hydrotec
	58640 Iserlohn
	02371 434325
	heiko.moeller@lobbe.de

	Niedergriese, Torsten
	Abflussklar GmbH
	45886 Gelsenkirchen
	0209 9233518
	info@abflussklar.de

	Oertel, Tim
	Ingenieurbüro Spitzbarth + Oertel GmbH
	45770 Marl
	02365 8889019
	oertel@ing-iso.de

	Over, Engelbert
	I.S.T. GmbH
	44795 Bochum
	0234 5798844
	over@ist-web.com

	Pagelsen, Rainer
	COPA Umweltservice GmbH
	22043 Hamburg
	040 66854466
	rainer.pagelsen@copa-umwelt.de

	Pelster, Stefan
	LINDSCHULTE
Ingenieurgesellschaft mbH
	48155 Münster
	0251 61899990
	stefan.pelster@lindschulte.de

	Reiche, Klaus-Dieter
	Stadt Willich - Abwasserbetrieb
	47877 Willich
	02156 949310
	Klaus-Dieter.Reiche@Stadt-Willich.de

	Rittrich, Peter
	Ing.-Büro Steinbrecher + Gohlke
	32457 Porta Westfalica
	0571 7984022
	p.rittrich@steinbrecher-gohlke.de

	Rühling, Yvonne
	Beratende Ingenieure für Bauwesen
WEINKOPF
	38350 Helmstedt
	05351 5368-28
	yvonne.ruehling@weinkopf-ingenieure.de

	Runden, Denise
	Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef
	53604 Bad Honnef
	02224 184266
	denise.runden@bad-honnef.de

	Sanders, Jochen
	Ingenieurbüro Sanders
	47804 Krefeld
	02151 366458
	ibsanders@arcor.de

	Sans, Carsten
	Walter + Partner GbR
	74740 Adelsheim
	06291 62060
	carsten.sans@wup-ad.de

	Schliekert, Karsten
	Entwässerung Stadt Witten
	58454 Witten
	02303 9173765
	karsten.schliekert@entwaesserung-witten.de

	Schmidt, Anja
	RWG Ruhr-Wasserwirtschafts-Gesellschaft mbH
	59821 Arnsberg
	02931 551230
	asc@rwg.ruhrverband.de

	Scholemann, Michael
	Ingenieurbüro Osterhammel GmbH
	51588 Nümbrecht
	02293 911727
	scholemann@osterhammel.de

	Scholz, Stephan
	Ingenieurbüro Reitzel
GmbH & Co. KG
	64846 Gross-Zimmern
	06071 9707-23
	scho@ib-reitzel.de

	Schönfelder, Falk
	medl GmbH
	45476 Mülheim an der Ruhr
	0208 4501-310
	falk.schoenfelder@medl.de

	Schönhoff, Ansgar
	KONSTA Planungsgesellschaft mbH
	45879 Gelsenkirchen
	0209 1559942
	schoenhoff@konstaplan.de

	Schornstein, Johannes
	Karl-Schonstein GmbH & Co. KG
	41472 Neuss
	02131 98190
	johannes.schornstein@karl-schornstein.de

	Schröder, Heiner
	Diplom-Bauingenieur Heiner Schröder
	32312 Lübbecke
	05741 5451
	kanalsanierungsberater@yahoo.de

	Schubert, Volker
	Planungsbüro Schubert
	45896 Gelsenkirchen
	0209 9332847
	v.schubert@planungsbuero-schubert.de

	Serwuschok, Harry
	Beratender Ingenieur im Bauwesen
	45699 Herten
	02366 181531
	info@isb-serwuschok.de

	Sestig, Dieter
	Technische Werke Emmerich
	46446 Emmerich am
Rhein
	02822 9256-53
	sestigd@twe-emmerich.de

	Slatnow, Robert
	Insituform Rohrsanierungstechniken GmbH
	14513 Teltow
	03328 398210
	slatnow@insituform.de

	Steinbarth, Frank
	Neddermann GmbH
	32051 Herford
	05221 937920
	frank.steinbarth@neddermann.de

	Stüwe, Horst
	Ingenieurbüro
Steinbrecher + Gohlke
	32457 Porta Westfalica
	0571 79840-20
	h.stuewe@steinbrecher-gohlke.de

	Tegtmeier, Ulrike
	Stadtwerke Essen AG
	45128 Essen
	0201 8003537
	ulrike.tegtmeier@stadtwerke-essen.de

	Terzi, Mehmet
	ESO Offenbacher Dienstleistungsgesellschaft mbH
	63071 Offenbach
	069 80652578
	mehmet.terzi@eso-of.de

	Thomas, Jens
	WZV Entsorgung GmbH & Co. KG
	23795 Bad Segeberg
	04551 909197
	jens.thomas@wzv.de

	Valasek, Frank
	medl GmbH
	45476 Mülheim/Ruhr
	0208 4501-301
	frank.valasek@medl.de

	van der Giet, Thomas
	Gnegel GmbH
	48324 Sendenhorst
	02526 1026-9
	giet@gnegel.net

	Vogel, Andreas
	KONSTA Planungsgesellschaft mbH
	45879 Gelsenkirchen
	0209 1559941
	vogel@konstaplan.de

	Wiermer, Holger
	Stadt Arnsberg
	59823 Arnsberg
	02932 2013491
	h.wiermer@stadtwerke-arnsberg.de

	Willige-Schleep, Maria
	Stadtbetriebe Unna
	59524 Unna
	02303/2003-83
	maria.willige-schleep@stadtbetriebe-unna.de

	Zacharias, Franz-Josef
	Hoffmann & Stakemeier Ingenieure GmbH
	33142 Büren
	02951 98150
	zacharias@hs-ingenieure.de


Stand: März 2010

Weitere Informationen sowie die Anmeldung zum IKT-Lehrgang „Zertifizierter Berater Grund​stücksentwässerung“ gibt es im Internet: www.ikt.de/seminar.html

IKT – Institut für Unterirdische Infrastruktur
Tel.: +49 (0) 209 17806-0

gemeinnützige GmbH
Fax: +49 (0) 209 17806-88
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